[image: image1.jpg]

ВОЛГОГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ГОРОДИЩЕНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОТЛУБАНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   02.11.2024 года                                                                                                               №131
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории   Котлубанского  сельского  поселения на 2025 год
              В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", руководствуясь Уставом Котлубанского  сельского  поселения администрация  Котлубанского  сельского поселения

п о с т а н о в л я е т:
       1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории  Котлубанского  сельского  поселения на 2025 год согласно Приложению.
       2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  за  собой
       3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 г.
Глава Котлубанского

сельского  поселения                                                                                                     И.А. Давиденко
Приложение
к постановлению администрации
Котлубанского  сельского  поселения
От  02.11.2024 г  №131
ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории  Котлубанского  сельского  поселения  на 2025 год
1. Общие положения
1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории Котлубанского  сельского поселения  на 2025 год (далее - Программа профилактики) разработана для организации проведения в 2025 году профилактики нарушений обязательных требований, установленных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Волгоградской области, муниципальными правовыми актами  Котлубанского  сельского  поселения  (далее - обязательные требования), предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований.
1.2. Программа профилактики реализуется в 2025 году и состоит из следующих разделов:
а) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики (далее - аналитическая часть);
б) цели и задачи реализации программы профилактики;
в) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения;
г) показатели результативности и эффективности программы профилактики.
2. Аналитическая часть
"Ранее  муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории Котлубанского  сельского  поселения  не осуществлялся, в связи с чем не представляется возможным провести анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описать текущий уровень развития профилактической деятельности контрольного органа, охарактеризовать проблемы, на решение которых направлена программа профилактики.".
3. Цели и задачи реализации программы профилактики
3.1. Целями Программы профилактики являются:
а) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
б) снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
в) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
г) снижение уровня вреда (ущерба), причиняемого охраняемым законом ценностям.
3.2. Задачами Программы профилактики являются:
а) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
б) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований; организация и реализация мероприятий, направленных на их устранение;
в) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.
4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№  п/п

	       Наименование

мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование

Контрольный  орган  осуществляет  информирование  контролируемых  и  иных  заинтересованных  лиц  по  вопросам  соблюдения  обязательных  требований  посредством  размещения  сведений,  определенных  частью  3  статьи  46  Федерального  закона  №248-ФЗ,  на  своем  официальном  сайте  в  сети  «Интернет»  в  средствах  массовой  информации,  через  личные  кабинеты  контролируемых  лиц  в  государственных  информационных  системах  (при  их  наличии)  и  в  иных  формах.  В  рамках  настоящего  профилактического  мероприятия  контрольный  орган  осуществляет:  разработку  схем  и/или  инфографики,  содержащей  основные  требования  в  визуализированном  виде  с  изложением  текста  требований  в  простом  и  понятном  формате  по  осуществляемому  виду  контроля  (надзора)  с  последующим  привлечением  к  распространению  среди  подконтрольных  субъектов;  размещение  сведений  о  порядке  досудебного  обжалования  решений  контрольного  (надзорного)  органа,  действий  (бездействия)  его  должностных  лиц;  размещение  исчерпывающего  перечня  сведений,  которые  могут  запрашиваться  контрольным  (надзорным)  органом  у  контролируемого  лица  по  осуществляемому  виду  контроля  (надзора)
	Не  реже  1  раза  в  квартал
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	2
	Объявление предостережения

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	3
	Консультирование.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия;  посредством  размещения  на  официальном  сайте  письменного  разъяснения  по  однотипным  обращениям  контролируемых  лиц  и  их  представителей,  подписанного  уполномоченным  должностным  лицом  контрольного  органа.  Так  же  консультирование  может  осуществлять  по  средствам  семинаров,  инструктажей,  тематических  конференций,  заседания  рабочих  групп

Перечень вопросов, по которым проводится консультирование:

1. Организация и осуществление муниципального контроля.

2. Порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных Положением о муниципальном контроле.

3. Получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется контрольным органом в рамках реализации контрольных

4. Порядок  обжалования  решений  контрольного  органа
	Постоянно  по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	5
	Профилактический визит

Профилактический  визит  проводится  инспектором  в  форме  профилактической  беседы  по  месту  осуществления  деятельности  контролируемого  лица  либо  путем  использования  видео-конференцсвязи.  Продолжительность  профилактического  визита  составляет  не  более  двух  часов  в  течении  рабочего  дня.  Инспектор  проводит  обязательный  профилактический  визит  в  отношении:  1)  контролируемых  лиц,  приступающих  к  осуществлению  деятельности  в  сфере  благоустройства,  не  позднее  одного  года  со  дня  принятия  решения  об  отнесении  объекта  контроля  к  указанной  категории
	III квартал 2025 года

	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

5. Показатели результативности и эффективности
Программы профилактики
Для оценки результативности и эффективности настоящей Программы профилактики используются следующие показатели:
Перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в  Котлубанском  сельском  поселении
1. В отношении перевозок пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок:

поступление в течение 30 дней двух и более обращений (информации) от граждан, органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, из средств массовой о невозможности осуществить поездку от одного и (или) нескольких остановочных пунктов, по причинам не зависящим от гражданина (пассажира), на муниципальном маршруте регулярных перевозок, по которому осуществляется обслуживание пассажиров по нерегулируемому тарифу или по муниципальному контракту;
- наличие в контрольном органе сведений о привлечении  контролируемого лица три и более раза к административной ответственности, предусмотренной статьей 11.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при осуществлении  перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в течение девяноста календарных дней со дня проведения последнего контрольного мероприятия в отношении контролируемого лица;

2. В отношении дорожного хозяйства:

- выявление в течение трех месяцев случая (факта) начисления контролируемому лицу штрафов за неисполнение или ненадлежащее исполнение контролируемым лицом обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным контролируемым лицом с органами местного самоуправления, предметом которого является выполнение одного из следующих видов работ – капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования муниципального значения либо искусственных дорожных сооружений.».

Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели для муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

в Котлубанском  сельском  поселении
1.Ключевые показатели и их целевые значения:

Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требований - 70%.

Доля выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий на очередной календарный год - 100%.

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 0%.

Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%.

Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%.

Доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по материалам контрольного органа - 95%.

Доля отмененных в судебном порядке постановлений по делам об административных правонарушениях от общего количества вынесенных контрольным органом постановлений, за исключением постановлений, отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - 0%.

2. Индикативные показатели:

При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Котлубанском  сельском  поселении устанавливаются следующие индикативные показатели:

количество проведенных плановых контрольных мероприятий;

количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;

количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия;

количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требований;

количество устраненных нарушений обязательных требований.